Tam Tổ thực lục, vào năm Hưng Long thứ 16 (1308), vua Anh Tông ngự giá đến
dự lễ truyền thừa Tổ vị cho thiền sư Pháp Loa và cúng dường “100 mẫu ruộng
làng Đội Gia và các canh phu đổi lấy vườn cau để làm phương tiện nuôi tăng
chúng. Lại lấy 25 mẫu ruộng làng Đại Từ của người cung phi của vua là Tỳ kheo
ni Từ Chiêu cùng ngôi chùa của cô thêm vào đó” [2].

trật tự trị an, đã khiến cho vua Thuận Tông phải xuống chiếu thải bớt tăng sĩ
dưới năm mươi tuổi, nhằm chấn chỉnh Phật giáo. Đại Việt Sử ký toàn thư viết: “
Năm thứ 9 (1396) (Minh Hồng Vũ thứ 29). Mùa Xuân, tháng Giêng, xuống chiếu
thải bớt các tăng đạo chưa đến 50 tuổi trở lên thì cho về bản tục. Lại người tục
ai thông hiểu kinh giáo thì cho làm các chức Đường đầu thủ, Tri cung, Tri quán,
Tri tự; còn thì cho làm kẻ hầu của người tu hành”[5].